



SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 455

van **MATTHIAS DIEPENDAELE**

datum: 3 april 2018

aan **PHILIPPE MUYTERS**

VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Ecologiepremie+ - Aanvragen 2017

De Ecologiepremie+ is een financiële tegemoetkoming aan ondernemingen die ecologische investeringen doen om hun kosten te spreiden en om hen ertoe aan te zetten de investeringen effectief te doen. De overheid wil ondernemingen stimuleren om hun productieproces te vergroenen door een deel van de investeringskosten voor haar rekening te nemen. Dat past binnen de visie van de Vlaamse Regering waarbij wordt ingezet op het vergroenen van de economie.

Na herhaaldelijke aanpassingen van de premietoekenning, loopt sinds 2011 het systeem van de Ecologiepremie+. In 2016 werden nog 204 dossiers goedgekeurd voor een subsidiebedrag van 7.979.593,49 euro. In januari en oktober 2017 zijn er nog aanpassingen geweest aan de Ecologiepremie+, o.a. wat betreft het subsidiepercentage, de subsidiebonus en de limitatieve lijst van technologieën.

1. Met betrekking tot de aanvragen voor de Ecologiepremie+ in 2017.
 - a) Hoeveel aanvragen waren er vorig jaar?
 - b) Wat is daarbij de onderverdeling per maand, provincie, soort onderneming (kmo of go) en aangevraagde technologie (per categorie)?
 - c) Wat was het totale gevraagde subsidiebedrag?
2. Met betrekking tot de effectief goedgekeurde aanvragen in 2017.
 - a) Hoeveel waren dat er in totaal?
 - b) Wat is daarbij de onderverdeling per maand, provincie, soort onderneming (kmo of go) en aangevraagde technologie (per categorie)?
 - c) Wat is het totale toegekende subsidiebedrag?
 - d) Wat is telkens het subsidiepercentage (verhouding toegekend subsidiebedrag versus de uiteindelijke private investering)?
3. Wat is de globale verhouding tussen aangevraagd en toegekend subsidiebedrag in 2017? Kan de minister meedelen welke private investeringen tegenover de toegekende subsidiebedragen stonden in 2017? Wat is globaal gesproken het subsidiepercentage?
4. Begin vorig jaar werd binnen het Agentschap Innoveren & Ondernemen gestart met een traject om de Ecologiepremie+ en de strategische ecologiesteun bij te sturen. In januari en oktober 2017 werden reeds aanpassingen doorgevoerd. Met ingang van

oktober 2017 werd het subsidiepercentage op basis van een aantal parameters bepaald tussen 15 en 55%, werd de subsidiebonus afgeschaft en werd een herziene limitatieve lijst van technologieën gehanteerd.

Zijn er reeds eerste meetbare effecten van deze herzieningen, bijvoorbeeld in het aantal aanvragen, de verhouding tussen goedgekeurde en afgewezen aanvragen?

5. In welke mate evolueert de limitatieve lijst van technologieën? Werden er sinds oktober 2017 reeds nieuwe technologieën toegevoegd op initiatief van het agentschap of op aanvraag van een onderneming, na goedkeuring door de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek (VITO)?
6. Wat is het totale beschikbare budget voor de Ecologiepremie+ in 2018? Wordt er binnen het vooropgestelde budget een bepaalde verdeelsleutel gehanteerd tussen de Ecologiepremie+ en Strategische Ecologiesteun?
7. Wat zijn de verwachtingen voor 2018 m.b.t. de Ecologiepremie+, eventueel gelet op de resultaten voor de eerste maanden van dit jaar?

PHILIPPE MUYTERS

VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORDop vraag nr. 455 van 3 april 2018
van **MATTHIAS DIEPENDAELE**

1. a) In 2017 werden 321 aanvragen voor een ecologiepremie ingediend. Onderstaande tabel toont de ingediende aanvragen per maand met het gevraagde subsidiebedrag.

Maand	Aantal	Subsidie
1	17	753.147,83
2	43	2.814.262,33
3	29	1.869.336,66
4	26	627.475,23
5	24	5.333.270,35
6	26	2.411.046,52
7	24	1.239.256,59
8	9	664.094,13
9	27	667.271,71
10	26	1.100.524,20
11	39	4.373.499,58
12	31	1.926.186,54
Totaal	321	23.779.371,68

Volgende tabel toont de ingediende aanvragen per provincie met het subsidiebedrag.

Provincie	Aantal	Subsidie
Antwerpen	125	9.604.916,04
Brussels Gewest*	4	51.034,92
Limburg	32	3.844.876,29
Oost-Vlaanderen	60	5.165.594,32
Vlaams-Brabant	29	2.752.253,17
West-Vlaanderen	71	2.360.696,94
Totaal	321	23.779.371,68

(*Dit zijn ondernemingen met een uitbatingszetel in Vlaanderen, maar met een maatschappelijke zetel buiten het Vlaams Gewest)

Volgende tabel toont de ingediende aanvragen per ondernemingsgrootte met het subsidiebedrag.

Ondernemingsgrootte	Aantal	Subsidie
GO	70	7.890.122,62
KMO	251	15.889.249,06
Totaal	321	23.779.371,68

Volgende tabel toont de ingediende aanvragen per categorie van technologie met het subsidiebedrag.

Investeringstype	Subsidie
Energiebesparing	15.840.571,49
Hernieuwbare energie en WKK	1.040.288,59
Milieu	6.898.511,60
Totaal	23.779.371,68

b-c)hiervoor wordt verwezen naar de tabellen onder 1a.

2. a) In 2017 werden in het kader van de subsidiemaatregel Ecologiepremie+ 257 steunaanvragen goedgekeurd. Onderstaande tabel toont de goedgekeurde aanvragen per maand van goedkeuring met het toegekende en gevraagde subsidiebedrag.

jaar	Maand	Aantal	Subsidie
2017	3	62	2.647.555,88
2017	4	40	2.667.069,50
2017	5	20	474.795,28
2017	7	20	1.243.412,92
2017	9	38	3.295.155,01
2017	11	48	1.853.425,61
2017	12	29	4.263.077,10
Totaal		257	16.444.491,31

Volgende tabel toont de goedgekeurde aanvragen per provincie met het gevraagde en toegekende subsidiebedrag.

Provincie	Aantal	Subsidie
Antwerpen	107	5.879.351,81
Brussels Gewest*	6	74.755,95
Limburg	19	2.136.149,12
Oost-Vlaanderen	48	4.666.917,64
Vlaams-Brabant	24	1.962.495,70
West-Vlaanderen	53	1.724.821,10
Totaal	257	16.444.491,31

(*Dit zijn ondernemingen met uitbatingszetel in Vlaanderen, maar met een maatschappelijke zetel buiten het Vlaams Gewest)

Volgende tabel toont de goedgekeurde aanvragen per ondernemingsgrootte met het gevraagde en toegekende subsidiebedrag.

Ondernemingsgrootte	Aantal	Subsidie
GO	64	5.646.260,45
KMO	193	10.798.230,86
Totaal	257	16.444.491,31

Volgende tabel toont de goedgekeurde aanvragen per categorie van technologie met het subsidiebedrag.

Investeringstype	Subsidie
Energiebesparing	10.551.980,18
Hernieuwbare energie en WKK	794.000,98
Milieu	5.098.510,15
Totaal	16.444.491,31

b-c)hiervoor wordt verwezen naar de tabellen onder **2a**.

3. Bij de goedgekeurde aanvragen was het totaal aangevraagde subsidiebedrag gelijk aan het effectief toegekende subsidiebedrag: 16.444.491,31 euro.
Het totale investeringsbedrag in 2017 voor de goedgekeurde steunaanvragen is 101.177.004,44 euro. Dit zijn voor 100% private investeringen.
Het globale netto steunpercentage bij de goedgekeurde steunaanvragen is 16,25%.
4. De steunpercentages voor Ecologiepremie+ werden verhoogd met ingang van 31/10/2017. Op dit ogenblik hebben we nog geen meetbare effecten vastgesteld. Er is geen wezenlijk verschil in ingediende of goedgekeurde dossiers wanneer we de eerste drie maanden van dit jaar en vorig jaar vergelijken.
5. Op dit moment is er een aanpassing van de limitatieve technologieënlijst in voorbereiding.
6. Het beschikbare budget voor 2018 is 20.065.000 euro. In principe is er een 50/50-verdeling maar deze kan wijzigen naargelang de verhouding van de instroom van de steunaanvragen in beide steunmaatregelen.
7. Zoals vermeld in het antwoord op vraag 4 is er op dit moment nog geen significant verschil in het aantal steunaanvragen. Evenmin is er een groot verschil in gevraagde subsidie. We kunnen dus nog geen conclusies trekken over de budgettaire impact van de aanpassing van de steunpercentages van eind 2017.